²¹ «Die ultima Decembris 1607. Praepositus Generalis praestitit participationem meritis omnium bonorum operum quae Deo dante in tota Congregatione fiunt Admodum Illustri et Rev.mo Domino Napolioni Comitolo Perusiae Episcopo, qui Congregationi nostrae Collegium suis expensis erexit ac dotavit» (ASBR, *Acta Praepositi Generalis*, R.4, f. 48r).

²² «Rev.mo Praeposito Generali et Fratribus Venerabilis Congregationis Clericorum Regularium S. Pauli Neapolio Perusiae Episcopus charitatem fraternitatis. — Aes alienum proprie contractum, aere alieno dissolvere — alia non interveniente obligatione — ignoti Juris est, et inter cives terrenae Civitatis inusitati commercij. At in Sancta Civitate, ubi nemo quaerit quae sua sunt, si quis communi Domino alicuius solvendae rei vinculo tenetur, nec est solvendo, alter assiduus alieni et sui aeris indifferens, ad satisfaciendum quasi proprium nomen expediturus occurrit. Utinam terrae Incola caelestem interim suspirans Civitatem, eius privilegij particeps efficiat, quo me vestris impertitae communicationis Litteris donatum esse voluistis. Equidem communi Domino profiteor pro acceptis beneficijs obnoxium me infinitis prope nominibus, quibus expungendis nequaquam suppetunt facultates; pro illatis autem offensis adeo poenalibus legibus obstrictum teneri, ut si me reum pro noxa dederim aeternis cruciandum supplicijs, exsolvi nequeam. In hoc egestatis meae et poenae merita statu praesto est charitas Vestra spiritualibus Congregationis Vestrae divitijs et meritis pro me dependere, Vestrisque orationum sacrificiorum ieiuniorum vigiliarum aliorumque pietatis et poenitentiae operum suffragio et satisfactione debita pro reatu supplicia a me avertere et deprecari. Quod sane religiosae beneficentiae et Christianae pietatis officium et beneficium tanti facio, quanti propriam salutem. Nam quod modeste munus extenuando, et meae erga vos voluntatis propensionem, ac indicia exaggeravi in significationem grati animi vestri illud repensum vultis, accipio quidem pio, sed humano more dictum. Quid enim est, quod non Deo et eius cultoribus debeatur? Et quantulum est quod ego obtuli? Ubinam vero bene cum Abel diviserim

2. - *La vita regolare*

Quando i Barnabiti fondavano una nuova casa, non vi destinavano subito una comunità, ma uno o al massimo due Padri, e la fondazione si chiamava *Missione*. Gli addetti che vi lavoravano seguivano meglio che potevano il dettato della loro Regola.

Quando la Missione si consolidava con l'arrivo di altro personale, la casa passava dal rango di Missione a quello di *Domus* e chi la dirigeva diventava *Superior*. Perugia divenne *domus* quando vi arrivò il nuovo Superiore P. Giovanni Ballarino²³; e la prima comunità perugina, oltre al Superiore²⁴, risultò composta dai Padri Dalmazio Gualterotti, Ubaldo Crivelli e Lino Vacchio, coi Fratelli Remigio Gossetti e Adriano Magri²⁵. Con l'arrivo di altri confratelli (secondo le Costituzioni, una comunità «formata» doveva essere di 13 religiosi) Perugia diventerà *Collegium* col Capitolo generale del 1611 e su richiesta di Mons. Comitoli²⁶; suo primo Preposito sarà il P. Teodosio Cagnola, che era già a Perugia come *Superior*²⁷. In attesa di questo traguardo, il 18 ottobre 1608 la comunità di S. Ercolano abbandonò la casa presa a pigione e si trasferì nella nuova casa che Mons. Comitoli aveva finito di costruire per loro²⁸.